ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по молодежной политике и воспитательной деятельности Хитровой Е.М.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от __ января 2026 г. № ___

Об учебно-производственном комплексе ФГБОУ ВО «БГУ»

С целью организации практической подготовки обучающихся по программам среднего профессионального образования, руководствуясь подпунктом 6 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:
1. Создать в ФГБОУ ВО «БГУ» учебно-производственный комплекс для обеспечения производственного обучения обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования.
2. Установить, что функции учебно-производственного комплекса возлагаются на структурные подразделения ФГБОУ ВО «БГУ» приказом ректора ФГБОУ ВО «БГУ».
3. Утвердить Положение об учебно-производственном комплексе ФГБОУ ВО «БГУ» (прилагается).

Председатель ученого совета					       	       О.П. Грибунов

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ»
__________ 2026 г., протокол № ___

Председатель ученого совета
ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

___________О.П. Грибунов

№ ____________

	г. Иркутск

Об учебно-производственном
комплексе ФГБОУ ВО «БГУ»

1. Общие положения

1.1. Учебно-производственный комплекс ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – УПК) служит основной базой производственного обучения обучающихся по профессиям и (или) специальностям профиля федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» (далее – Университет).
1.2. УПК не является структурным подразделением Университета. Функции УПК возлагаются на структурные подразделения Университета приказом ректора с учетом состава профессий и (или) специальностей, по которым осуществляется подготовка квалифицированных рабочих или служащих и специалистов среднего звена в Университете.
1.3. УПК осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом Университета, настоящим Положением, положением о соответствующем структурном подразделении, на которое возложены функции УПК, иными локальными нормативными актами.
1.4. УПК создан на неограниченный срок и может быть перепрофилирован, реорганизован или ликвидирован по решению ученого совета Университета.

2. Цели, виды и задачи деятельности УПК

2.1. Основными задачами УПК являются:
2.1.1. обеспечение условий, необходимых для качественного выполнения программ производственного обучения обучающихся, воспитания у них уважения к труду и избранной профессии и (или) специальности;
2.1.2. совершенствование качества профессионального образования за счет более глубокого и полного соединения обучения с производственным трудом обучающихся, овладения ими практическими навыками и умением эффективного использования оборудования, техники, прогрессивных технологий и управлением производственными процессами;
2.1.3. производство качественной товарной продукции, надлежащее выполнение работ и оказание услуг при наименьших затратах.
2.2. Цели и виды деятельности УПК определяются Университетом и соответствуют его уставным целям и предмету деятельности в части, касающейся УПК.
2.3. Основными целями деятельности УПК являются:
- удовлетворение потребностей обучающихся Университета в практическом обучении, потребностей юридических и физических лиц в продукции, работах и услугах, производимых УПК;
- получение в процессе осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности оптимальной прибыли;
- обеспечение социальных и экономических интересов работников УПК, а также обучающихся и работников Университета;
- создание дополнительных рабочих мест, в том числе в период проведения всех видов практик обучающихся.
2.4. УПК осуществляет следующие виды деятельности (в соответствии с ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):
- 18.1 Деятельность полиграфическая и предоставление услуг в этой области;
- 46.90 Торговля оптовая неспециализированная;
 - 47.62 Торговля розничная газетами и канцелярскими товарами в специализированных магазинах;
- 47.41.3 Торговля розничная периферийными устройствами в специализированных магазинах;
- 47.62.2 Торговля розничная писчебумажными и канцелярскими товарами в специализированных магазинах;
- 47.78.3 Торговля розничная сувенирами, изделиями народных художественных промыслов;
- 47.91 Торговля розничная по почте или по информационно-коммуникационной сети Интернет;
- 47.91.2 Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет;
- 58.11.1 Издание книг, брошюр, рекламных буклетов и аналогичных изданий, включая издание словарей и энциклопедий, в том числе для слепых, в печатном виде;
- 69 Деятельность в области права и бухгалтерского учета;
- 69.10 Деятельность в области права.
2.2.3. Стоимость реализуемых УПК товаров, работ, услуг определяется приказом ректора Университета.
2.2.4. УПК имеет право:
- самостоятельно в пределах предоставленных ему настоящим Положением полномочий осуществлять свою деятельность;
- использовать в своей деятельности закрепленное за ним имущество;
- от своего имени в пределах имеющихся полномочий устанавливать внутренние отношения с другими подразделениями Университета;
- расширять номенклатуру производимой продукции, выполняемых работ и оказываемых услуг:
- разрабатывать планы производства;
- использовать трудовые ресурсы, технологическое оборудование и другие средства для производства продукции, выполнения работ, оказания услуг;
- вести учет и формировать установленную отчетность о своей производственной деятельности;
- осуществлять механизацию и автоматизацию производственных процессов, выявлять и использовать резервы для повышения производительности труда;
- осуществлять материально-техническое обеспечение своего производства с использованием средств Университета.

3. Организация учебно-производственной и финансовой деятельности

3.1. Учебно-производственная деятельность УПК строится на основе учебных и иных планов и программ с учетом обеспечения условий для производственного обучения обучающихся и производства продукции, выполнения работ, оказания услуг.
3.2. Основной объем работ в УПК выполняется штатными работниками структурного подразделения, на которое возложены функции УПК, и обучающимися Университета.
3.3. Продолжительность рабочего времени обучающихся в период прохождения производственной практики в УПК должна соответствовать требованиям Трудового кодекса Российской Федерации, правилам и нормам охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности.
3.4. Основными показателями деятельности УПК являются соответствие его учебной базы и учебно-производственной деятельности требованиям к практической подготовке специалистов, а также размер превышения доходов над расходами (объем прибыли).
3.5. УПК организует практическое обучение обучающихся, свою производственно-хозяйственную деятельность на основе заказов и договоров, заключенных со сторонними организациями.
3.6. УПК в первоочередном порядке обслуживает запросы обучающихся Университета, производит продукцию, работы и услуги по обязательной номенклатуре, а сверх этого самостоятельно определяет номенклатуру и объемы производимой продукции (работ, услуг) и виды деятельности.
3.7. В зависимости от спроса и рынка сбыта продукции (работ, услуг) УПК может быть перепрофилирован на производство других видов продукции, выполнение работ, услуг.
3.8. Учет денежных, материально-технических средств и всех хозяйственно-финансовых операций, а также составление налоговой и прочей отчетности в государственные органы в УПК ведется бухгалтерией Университета.

4. Управление УПК

4.1. Руководство УПК осуществляется руководителем структурным подразделением, на которое возложены функции УПК.
4.2. Руководитель УПК:
4.2.1. организует и контролирует всю хозяйственную деятельность УПК, соблюдение финансовой, договорной и трудовой дисциплины;
4.2.2. совместно с руководителями структурных подразделений обеспечивает прохождение производственного обучения обучающимися в соответствии с учебными планами и программами;
4.2.3. обеспечивает выполнение производственно-финансового плана УПК;
4.2.4. осуществляет внедрение в УПК новейших достижений науки, технологий и передового опыта;
4.2.5. проводит мероприятия по мобилизации внутренних производственных и материальных ресурсов, направленные на повышение производительности труда и снижение себестоимости продукции, работ, услуг;
4.2.6. распределяет продукцию УПК (в первую очередь производимая продукция должна полностью обеспечивать потребности УПК, Университета; оставшаяся продукция реализуется по рыночным ценам в установленном порядке);
4.2.7. несет материальную ответственность за сохранность и исправность основных средств, оборудования и иного имущества, закрепленного за ним;
4.2.8. организует материально-техническое снабжение УПК и реализацию продукции УПК;
4.2.9. обеспечивает выполнение установленных требований по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии и противопожарной безопасности;
4.2.10. несет ответственность за ведение учета и отчетности, подписывает отчеты, справки и другую документацию УПК;
4.2.11. осуществляет разработку годовых планов работ.

Проректор по молодежной политике
и воспитательной деятельности					         Е.М. Хитрова

Лист согласования

	Главный бухгалтер

	Е.В. Смышляева

	Начальник планово-финансового управления

	И.В. Нелидова

	Доцент кафедры конституционного и административного права

	Г.А. Хаитов

	Директор научной библиотеки

	И.С. Минулина

	Ио директора колледжа

	М.Ю. Мима

[bookmark: _GoBack]
image4.emf
X

И.С. Минулина

Директор библиотеки

image5.emf
X

М.Ю. Мима

Ио директора колледжа

image1.emf
X

Е.В. Смышляева

Главный бухгалтер

image2.emf
X

И.В. Нелидова

Начальник ПФУ

image3.emf
X

Г.А. Хаитов

Доцент кафедры КиАП